山西师范大学文件

晋师科字〔2014〕2号

山 西 师 范 大 学

关于公布 2014 年度校科学研究基金项目的

通 知

各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位：

根据《山西师范大学 2014 年校基金实施方案》的有关规定，

经学科组评审，评审委员会审议通过，2014 年度校科学研究基

金项目确定立项资助 51 项，其中教育科学 12 项（重点项目 1

项，一般项目 11 项），哲学社会科学 19 项（重点项目 1项，一

般项目 18 项），自然科学 15 项，科技开发与应用 5项（重点项

目 2项，一般项目 3 项），资助总经费 63 万元。现将资助项目

及经费予以公布。

附：山西师范大学 2014 年度科学研究基金项目资助一览表

山西师范大学

2014 年 6 月 25 日

—2—

山西师范大学 2014 年教育科学基金项目资助表

重点项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

(万元)

ZJ1401
教师教育

学院
杨红萍

地方师范院校教师教育模式构建

——基础教育的视角
2.5

合计 1项 2.5

一般项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

(万元)

YJ1401 音乐学院 李 薇 德国小提琴派教育美学理论研究 1.0

YJ1402 传媒学院 康桂珍 讨论课的组织和实施研究 1.0

YJ1403
教师教育

学院
程 茹 大学发展战略与战略管理研究 1.0

YJ1404 体育学院 高贯发 临汾市中小学推广洪洞通背拳策略研究 1.0

YJ1405 传媒学院 徐桂兰 微课对翻转课堂的支持性研究 1.0

YJ1406 传媒学院 赵志伟
影视艺术教育传承中华优秀传统文化的途

径与方式研究
1.0

YJ1407
教师教育

学院
王卫丽 语文教学中体验式情感教育实践研究 1.0

YJ1408
教师教育

学院
尹忠泽 中学生课堂参与问卷编制及应用研究 1.0

YJ1409 外国语学院 周海燕
同伴互评式翻译教学中英语专业学生思辨

能力的培养
1.0

YJ1410
教师教育

学院
谭秀娟

失业大学生群体自我认同与社会适应状况

调查研究
1.0

YJ1411 传媒学院 杨 芳
基于问题的学习在教育技术公共课中的实

践研究
1.0

合计 11 项 11.0

—3—

山西师范大学 2014 年哲学社会科学基金项目资助表

重点项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

(万元)

ZS1401 历史学院 光梅红 历史研究视域下的临汾红色文化 2.5

合计 1项 2.5

一般项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

(万元)

YS1401 外国语学院 张亚丽 山下凯伦和露丝尾关小说中的环境正义思想研究 1.0

YS1402 音乐学院 张建强 威风锣鼓曲牌中不规则节奏研究 1.0

YS1403 经管学院 高文军
基于产品服务化供应链的制造业转型升级路径

研究——以山西省为例
1.0

YS1404 外国语学院 孟 天 评价理论在英语写作教学中的应用 1.0

YS1405 经管学院 段伟宇
政府支持、创新驱动与创新绩效的关系——基

于山西省创新型企业的研究
1.0

YS1406 文学院 任淑宁 《风月锦囊》用韵研究 1.0

YS1407
戏剧与影视
学院 朱 瑶 敦煌汉文佛教文献题记编年 1.0

YS1408
马克思主义

学院
薛秀娟 青年马克思的道德批判研究 1.0

YS1409 书法学院 曹亚彬 晚晴碑帖书风融合现象研究 1.0

YS1410 体育学院 郑志强 新型城镇化进程中山西城乡体育创新发展研究 1.0

YS1411 政法学院 黄雪丽 安德鲁·芬伯格技术政治观研究 1.0

YS1412 美术学院 行卫东 平阳地区寺观壁画山水艺术研究 1.0

YS1413 文学院 孙俊杰 儒家文化传统与新时期长篇小说的文化价值建构 1.0

YS1414 传媒学院 范晓东 治理理论下农村“特岗计划”政策执行研究 1.0

YS1415 外国语学院 孔 瑞 艾丽丝•门罗作品的创伤心理研究 1.0

YS1416 历史学院 刘长新
对抗中的对话:福特政府时期美国对苏联的缓
和外交政策研究 1.0

YS1417 学 报 王 莉
高校学报改革方向与路径研究——以山西师范
大学学报为例 1.0

YS1418 政法学院 张玉婷 当代女大学生参政意识的培养 1.0

合计 18 项 18.0

—4—

山西师范大学 2014 年自然科学基金项目资助表

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

(万元)

ZR1401 化材学院 陈义刚 一步法催化木质素制备环己烷及其衍生物的研究 1.0

ZR1402 化材学院 王 瀛 过渡金属氧化物的制备及氧还原催化性能研究 1.0

ZR1403 数计学院 张丽红 一类量子方程的研究 1.0

ZR1404 物信学院 夏昌龙
强激光与原子相互作用的量子路径控制及孤立

阿秒脉冲产生
1.0

ZR1405 化材学院 张玲娟 Co-MOF 异相催化醛酮氰硅化反应的研究 1.0

ZR1406 化材学院 籍文娟
Mg 基金属-有机框架材料的溶剂热合成、结构调

控及储氢性能研究
1.0

ZR1407 物信学院 张建军 光子玻色-爱因斯坦凝聚对原子衰减率的影响 1.0

ZR1408 地理学院 贾陈忠 典型雌激素壬基酚的光催化处理研究 1.0

ZR1409 测试中心 王 艳
苯并冠醚咪唑卡宾催化己内酯合成脂肪族聚酯

高分子材料
1.0

ZR1410 数计学院 张晓红 高校多媒体教学系统的维修策略优化研究 1.0

ZR1411 体育学院 王明明
生脉散干预力竭运动后大鼠气道反应性变化的

机制研究
1.0

ZR1412 地理学院 罗慧芬
基于遥感技术的城市不透水面与生态环境关系

研究——以太原市为例
1.0

ZR1413 测试中心 孙敏娜 载药纳米粒子与生物膜相互作用的模拟研究 1.0

ZR1414 生命学院 高丽美 草坪草种高羊茅抗盐突变体的筛选与抗性研究 1.0

ZR1415 地理学院 陕永杰
干旱区铁矿周边土壤重金属累积特征分析-以临

汾塔儿山铁矿为例
1.0

合计 15 项 15.0

—5—

山西师范大学 2014 年科技开发与应用基金项目资助表

重点项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

（万元）

ZK1401 历史学院 谢耀亭 临汾地区先秦文化遗存开发研究 4.0

ZK1402 地理学院 郑国璋 临汾甘亭工业园区土壤重金属监测与评价 4.0

合计 2项 8.0

一般项目

项目编号 单 位 姓 名 项 目 名 称
资助额

（万元）

YK1401 历史学院 畅海桦 临汾考古六十年科普读物开发研究 2.0

YK1402 生命学院 庞春花
藜麦根系的抗逆性研究及其在临汾地区

的试种表现
2.0

YK1403 生命学院 杜新民 蔬菜有机无土栽培基质配方研究 2.0

合计 3项 6.0

发：各学院、各独立研究所、机关各部门、各教学辅助单位

送：各位校领导

山西师范大学校长办公室 2014 年 6月 25 日印发